3
Совет Кореновского городского поселения
Кореновского района

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2017 года                                                                                          №  376
г. Кореновск

Об обращении депутатов Совета Кореновского городского поселения
Кореновского раойна к Министру обороны Российской Федерации генералу армии С.К. Шойгу

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Кореновского городского поселения Кореновского района  р е ш и л:
1. Направить обращение депутатов Совета Кореновского городского поселения Кореновского района Министру обороны Российской Федерации генералу армии С.К. Шойгу (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам правопорядка и законности Совета Кореновского городского поселения Кореновского района (Бурдун).
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                                              Ю.А. Клесов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 27 декабря 2017 года № 376

Обращение депутатов Совета Кореновского городского поселения
Кореновского района к Министру обороны Российской Федерации
генералу армии С.К. Шойгу

Уважаемый Сергей Кужугетович!

Причиной для настоящего обращения послужила ситуация, которая на протяжении длительного времени складывается вокруг жилья, расположенного в городе Кореновске, бульвар имени Афанасия Медведева: жилые дома № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, находящиеся в оперативном управлении федерального государственного казенного учреждения «Специальное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации.
В частности, в двенадцати домах на бульваре имени Афанасия Медведева под номерами 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24 семьями военнослужащих Министерства, для которых они построены, заселено не более 60% квартирного фонда. В некоторых домах не заселена ни одна квартира. По нашей информации, низкий уровень заселения целевой категорией граждан – военнослужащими и членами их семей обусловлен приоритетом получения денежных сертификатов и отказом в этой связи от предлагаемых им квартир в указанных домах.
Городские власти, к сожалению, вынуждены оставлять без удовлетворения многочисленные просьбы жителей домов о благоустройстве прилегающих территорий, строительстве спортивных и детских площадок, подключении к жизненно необходимым коммуникациям на том основании, что данные дома находятся в федеральной собственности и возможность осуществления вышеозначенных действий за счёт бюджета муниципального образования не предусмотрена законодательством. Подобное бессилие муниципалитета, скованного границами правового поля, повлекло отсутствие уличного освещения на придомовой территории. Одновременно, по данным ресурсоснабжающих организаций, увеличивается задолженность Министерства за коммунальные услуги.
Изложенные факты ведут к инфраструктурной деградации, морально-психологической и социальной напряженности в де-факто обособляющемся кластере из двенадцати домов, выпавших из единой системы городского хозяйства.
Решение данной проблемы видится в использовании положительного опыта Министерства обороны Российской Федерации по передаче имущества из федеральной собственности в собственность муниципальных образований в соответствии с Федеральным законом от 08.12.2011 № 423-ФЗ «О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, муниципальную собственность и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Кореновское городское поселение Кореновского района имеет желание и возможность принять в муниципальную собственность свободные квартиры, в жилых домах № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, расположенных по адресу: Краснодарский край, город Кореновск, бульвар имени Афанасия Медведева, с тем чтобы, в первую очередь, создать для жильцов данных домов достойные условия жизни, которыми пользуются все остальные кореновцы. Кроме того, учитывая социальную значимость вопроса обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, врачей и педагогических работников, город получит дополнительный жилищный фонд для предоставления жилья гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. При этом с Министерства будет снято бремя неоправданных расходов на содержание свободных квартир, а высвободившиеся значительные денежные средства смогут быть использованы в более функциональном режиме.
Депутаты Совета Кореновского городского поселения Кореновского района просят Вас рассмотреть изложенные факты и доводы, в случае согласия с которыми – поручить департаменту имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации передачу свободных квартир, расположенных по адресу: Краснодарский край, город Кореновск, бульвар имени Афанасия Медведева: жилые дома № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, из федеральной собственности в муниципальную собственность Кореновского городского поселения Кореновского района Краснодарского края.

Заместитель председателя Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                                              Ю.А. Клесов